REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E SHENDETESISE
DHE MBROJTJES SOCIALE

QENDRA KOMBETARE E TRANSFUZIONIT TE GJAKUT

Nr. Prot Tirane, me . . 2023

PROCESVERBAL — Tipi i kontratés - Mall

PER ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE
DHE KRITEREVE PER KUALIFIKIM

OBJEKTI | PROCEDURES: Blerje kite reagente per testimin me metoden NAT
(perfshire venien ne perdorim te aparateve sipas specifikimeve teknike. Marreveshje
kuader me nje operator ekonomik ku te gjitha kushtet jane percaktuara per nje periudhe
12 mujore.

KODI PERKATES NE FJALORIN E PERBASHKET TE PROKURIMIT (CPV):
33696500-0 Reagent per laborator

VLERA E FONDIT LIMIT:

Vlera e pritshme e kontratave qé mund té lidhen gjaté Marréveshjes Kuadér : 72,000,000
(shtatedhjete e dy milion) Leke pa TVSH. Ose 649,936.81 (gjashtéqgind e dyzet e nénté mijé e
néntéqind e tridhjeté e gjashté pik tetedhjeté e njé) Euro pa Tvsh

Kursi i kémbimit sipas Bankés sé Shqipérisé

Njésia e prokurimit konvertoi vlerén limit té kontratés né njé monedhé ndérkombétare e
konkretisht né monedhén Euro, né zbatim té pikés 2 té nenit 12 t¢ VKM nr. 285, daté
19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit publik”.

Sqgarim : Per vleren e perllogaritur te fondit limit jemi bazuar ne cmimet e kontrates se
meparshme te vitit 2022.

Argumentim:

Bazuar ne neni 76 pika c) e VKM-se nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave
té prokurimit publik” 1. Né pérllogaritjen e vlerés limit t€ kontratés, autoriteti/enti
kontraktor duhet ¢’I referohet njé ose mé shumé alternativave té renditura, si mé poshté
vijon:c) ¢mimet e kontratave té méparshme, té realizuara nga veté apo nga autoriteteté
tjera kontraktore;




Né bazé té nenit 21, pika 2, té Ligjit nr.162/2020 “Pér prokurimin publik”, nenit 2, pika
2/c dhe nenit 78, pika 2, t¢ VKM nr. 285, daté 19.05.2021“Pér miratimin e rregullave té
prokurimit publik”,autoriteti/enti kontraktor Qendra Kombetare e Transfuzionit te Gjakut
ka hartuar procesverbalin pér argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe
kritereve pér kualifikim pér procedurén e sipércituar, me pérmbajtjen si mé poshté:

I. KRITERET E VECANTA TE KUALIFIKIMIT
1. Kandidati/ofertuesi duhet té dorézojé:

a._Formularin e Ofertés, sipas Shtojcés 1;
b.Formularin Pérmbledhés té Vetédeklarimit, sipas Shtojcés 8
c. Sigurimin e Ofertés, sipas Shtojcés 3;

a. Formularin e Ofertés, sipas Shtojcés 1;

Argumentimi:Ky kriter u vendos sipas nenit 29 te VKM nr.285, daté 19.05.2021 “Pér
Miratimin e Rregullave t& Prokurimit Publik®, ne te cilen eshte e parashikuar se:

1. Oferta ekonomike pérmban vlerén ekonomike pa TVSH.

2. Operatori ekonomik duhet té hartojé né ményreé té pavarur, ofertén ekonomike.

c. Formularin Pérmbledhés té Vetédeklarimit, sipas Shtojcés 8;

Argumentimi:Ky kriter u vendos me mbeshtetje ne nenin 76 té Ligjit nr. 162/2020“Pér
Prokurimin Publik, dhe nenin 26 te¢ VKM nr. 285, date 19.05.2021 ”Per Miratimin e
Rregullave te Prokurimit Publik”,ne te cilen eshte e percaktuar se: “I. Bashké me
dorézimin e kérkesave pér pjesémarrje ose té ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon
si prové paraprake, né vend té disa vértetimeve té Iéshuara nga autoritetet publike ose
palé té treta, formularin pérmbledhés té vetédeklarimit, sipas pércaktimit né nenin 82, té

1

LPP-s¢, dhe né kéto rregulla.”.

d. Sigurimin e Ofertés, sipas Shtojcés 3;

Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas nenit 83 Ligjin nr.162, daté 23.12.2020 “Pér
Prokurimin Publik”, ne te cilen eshte e parashikuar se:

Pika 1 Neni 83: Autoriteti kontraktor duhet té kérkojé paraqgitjen e sigurimit té ofertés
nga ofertuesit né té gjitha llojet e procedurave té prokurimit, me pérjashtim té
procedurave té prokurimit me vleré té vogeél.

Pika 2 Neni 83: Autoriteti ose enti kontraktor duhet té specifikojé né dokumentet e
tenderit:

a) vlerén e kérkuar té sigurimit té ofertés, e cila duhet té jeté 2% e vlerés sé
pérllogaritur té kontratés;

b) ¢do kérkesé pér natyrén dhe formén e sigurimit té ofertés, si dhe ne nenin 30 te VKM
nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”

2. Ofertuesi duhet té paragesé:



2.1 Kapacitetin profesional té operatoréve ekonomiké:

a) Operatori ekonomik ofertues duhet té paragese certifikatén 1SO 9001:2015 mbi
“Sistemet e menaxhimit té cilésisé”, me objekt aktiviteti te certifikates per tregetim té
materialeve mjekésore ( ose ekuivalent) né pérputhje me objektin e prokurimit, léshuar
nga nje organ i vleresimit te konformitetit, i akredituar nga organizmi kombetar i
akreditimit ose nga organizma nderkombetare akreditues, te njohur nga Republika e
Shgqiperise. Certifikata duhet té jeté e vlefshme né kohén e zhvillimit té tenderit.

Argumentimi: Ky Kkriter i percaktuar ne piken a) dhe b) eshte vendosur ne perputhje me
piken 1 te nenit 79 te Ligjit nr.162/2020”’Per Prokurimin Publik”, ne te cilen gjejme te
percaktuar se:

1. Autoriteti ose enti kontraktor pér té vértetuar se punét, mallrat ose shérbimet, objekt
prokurimi, i plotésojné kérkesat e cilésisé, mund t'u kérkojé ofertuesve té paragqesin
certifikata té léshuara nga njé organ i vlerésimit té konformitetit, i akredituar nga
organizmi kombétar i akreditimit ose organizma ndérkombétaré akreditues, té njohur nga
Republika e Shqipérisé.

Kjo dispozité zbatohet edhe kur kérkesat teknike u referohen kualifikimeve té kandidatit
ose té ofertuesit.

Ky kriter gjen mbeshtetje ne piken 1 te nenit 44 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per
Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” ku percaktohet se: 1. Autoriteti/enti
kontraktor, pér té vértetuar se punét, mallrat ose shérbimet, objekt prokurimi, i plotésojné
kerkesat e cilésisé, mund t’u kérkojé ofertuesve té paraqesin certifikata té léshuara nga
njé organ i vlerésimit té konformitetit, i akredituar nga organizmi kombétar i akreditimit
ose organizma ndérkombétaré akreditues, t€ njohur nga Republika e Shqipérisé, vetém
nése ato jané té argumentuara dhe té lidhura ngushtésisht dhe né ményré té drejtpérdrejté
me objektin e prokurimit.

Gjithashtu ky kriter gjen mbeshtetje dhe ne rekomandimin e APP dhe Drejtorise se
pergjithshme te Akreditimit nr. 3330 prot, date 20.03.2018 dhe nr. 145 prot, date
16.03.2018 “Rekomandim mbi hartimin ¢ kerkesave te cilesise”.

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:

Pér njohjen e gjendjes financiare té operatoréve ekonomiké dhe té mundésisé sé tyre
pér pérmbushjen me sukses té kontratés, kérkojmé té paragiten:

Xhiroja mesatare vjetore ne te pakten nje nga tre vitet e fundit (2020,2021,2022 ) te kete nje
vlere sal00% e fondit limit. Per kete operatori ekonomik duhet te paragese vertetim nga
administrata Tatimore per xhiron e realizuar gjate tre viteve te fundit.

Shenim: Per efekt te perllogaritjes se vleres se kerkuar sipas ketij kriteri, 100% do te aplikohet
mbi vleren e fondit limit te parashikuar sipas vleres se pritshme te kontratave.

Argumentimi:



Ky kriter (pika a dhe b), eshte vendosur ne perputhje me piken 3 te nenit 77 te Ligjit nr
162/2020,”Per Prokurimin Publik” i ndryshuar, ne te cilin gjejme te percaktuar se: 3. Né
lidhje me situatén ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet kontraktore mund té
vendosin kérkesa qé garantojné se operatorét ekonomiké kané kapacitetin e nevojshém
ekonomik dhe financiar pér té zbatuar kontratén. Pér kété géllim autoritetet ose entet
kontraktore mund té kérkojné né vecanti gé operatorét ekonomikeé té kené njé xhiro vjetore
minimale té caktuar. Gjithashtu, autoritetet ose entet kontraktore mund té kérkojné qé
operatorét ekonomiké té japin informacione né bilancet e tyre vjetore qé té tregojné
raportet ndérmjet aktivit dhe pasivit. Xhiroja vjetore minimale gé kérkohet nga operatorét
ekonomiké nuk mund té tejkalojé dyfishin e vlerés sé parashikuar té kontratés.; ne piken
1 dhe piken 2/a te nenit 43 te VKM nr. 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave
te Prokurimit Publik”, ku percaktohet se:Pika 1.Autoriteti/enti kontraktor, pér té provuar
kapacitetet financiare dhe ekonomike, kérkon kopje té deklaratave té xhiros vjetore té
realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit té xhiros gé mbulon kontrata, pér njé
periudhé maksimumi deri né 3 (tre) vitet e fundit financiare.

Pika2:Vlera e xhiros minimale vjetore gé u kérkohet operatoréve ekonomiké nuk mund té
tejkalojé: 2/a :Dyfishin e vleres se parashikuar te kontrates, ne procedurat e prokurimit
mbi kufirin e larte monetar.

Vendosja e ketij kriteri behet me gellim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, per
aftesine ekonomike dhe financiare te OE ofertues, duke vertetuar nepermjet dokumenteve
te kerkuara me poshte, se zoterojne kapacitet ekonomike dhe financiare per te permbushur
kontraten sic eshte parashikuar nga AK.

Pércaktimi i viteve té kérkuara pér paragitjen e vértetimit té xhiros vjetore éshté
béré bazuar né nenin 43 t&¢ VKM 285/2021 *Mbi Rregullat e Prokurimit Publik’ ku
pércaktohet se: Autoriteti/enti kontraktor, pér té provuar kapacitetet financiare dhe
ekonomike, kérkon kopje té deklaratave té xhiros vjetore té realizuar nga operatori
ekonomik dhe, sipas rastit té xhiros gé mbulon kontrata, pér njé periudhé maksimumi
deri né 3 (tre) vitet e fundit financiare;si dhe nenit 13 té Ligjit nr. 8438, daté 28.12.1998
"Pér Tatimin Mbi té Ardhurat’ i ndryshuar, ku pércaktohen kushtet dhe afatet e dorézimit
pér Deklaratat individuale vjetore e té ardhurave;

2.3 Kapaciteti teknik :

Pérsa i pérket aftésisé teknike e profesionale, Operatori Ekonomik duhet té pérmbushé
kérkesat e méposhtme minimale:

a. Furnizime te meparshme te ngjashme ne nje vlere prej 40 % e vleres se fondit limit te
realizuara gjate tre viteve te fundit nga data e shpalljes se njoftimit te kontrates té késaj
procedure prokurimi.

Si deshmi per pervojen e meparshme kerkohen vertetime te leshuara nga nje ent publik
ose fatura tatimore e shitjes ,ku shenohen datat, shumat dhe sasite e mallrave te furnizuara.

Né rastin e pérvojés sé méparshme té realizuar me sektorin privat, si déshmi pranohen
vetém fatura tatimore té shitjes, té plotésuara sipas kérkesave té legjislacionit né fuqgi, dhe



té deklaruara né organet tatimore, ku shénohen datat, shumat dhe sasité e mallrave té
furnizuara.

Argumentimi: Ky kriter u vendos né pérputhje me piken 4 te nenit 77 te Ligjit nr.
162/2020, "Per Prokurimin Publik” ,ne te cilin gjejme te percaktuar se: 4. Né lidhje me
aftésité teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund té vendosin
kérkesa gé garantojné se operatorét ekonomiké zotérojné burimet e nevojshme njerézore
e teknike, si dhe pérvojén e nevojshme pér té zbatuar kontratén sipas njé standardi té
pérshtatshém cilésie. Autoritetet ose entet kontraktore, né vecanti, mund té kérkojné qé
operatorét ekonomiké té kené njé nivel té mjaftueshém pérvoje gé vértetohet nga referenca
té pérshtatshme nga kontratat e zbatuara né té shkuarén. Aftésia profesionale e
operatoréve ekonomiké pér té ofruar shérbimin, punén, mallin vlerésohet né lidhje me
aftésité organizative, reputacionin dhe besueshméring, pérvojén e duhur, si dhe
personelin e nevojshém pér té zbatuar kontratén, si¢ éshté pérshkruar nga autoriteti ose
enti kontraktor né njoftimin e objektit té kontratés;si dhe me piken 4 te nenit 40 té VKM
nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, ne te cilen
eshte e percaktuar se: ..]J4. Pér té provuar pérvojén e méparshme, autoriteti/enti
kontraktor kérkon déshmi pér realizimin me sukses té njé ose disa kontratave té
méparshme, té ngjashme, té kryera gjaté tre viteve té fundit. Né cdo rast, vlera totale e
kérkuar duhet té jeté né njé vleré jo mé té madhe se 40% té vlerés sé pérllogaritur té
kontratés, gé prokurohet dhe gé éshté realizuar gjaté tre viteve té fundit, nga data e
shpalljes sé njoftimit té kontratés. Autoriteti/enti kontraktor  si déshmi pér pérvojén e
méparshme kérkon vértetime té Iéshuara nga njé ent publik pér pérmbushjen me sukses té
kontratés, ku té shénohen vlera, afati i pérfundimit té kontratés ose/dhe fatura tatimore té
shitjes, té plotésuara sipas kérkesave té legjislacionit né fugi, ku shénohen datat, shumat
dhe sasité e mallrave té furnizuara. Né rastin e pérvojés sé méparshme té realizuar me
sektorin privat, si déshmi pranohen vetém fatura tatimore té shitjes, té plotésuara sipas
kérkesave té legjislacionit né fuqi, dhe té deklaruara né organet tatimore, ku shénohen
datat, shumat dhe sasité e mallrave té furnizuara.

Vendosja e ketij kriteri behet me gellim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, per
aftesine teknike te OE ofertues, nepermjet pervojave te duhura, ge jane ne perpjesetim me
natyren e objektit te prokurimit dhe ge ka aftesine e duhur per zbatimin e kontrates sic
eshte parashikuar nga AK.

Pércaktimi i vlerés sé kérkuar pér kontratat e ngjashme argumentohet si mé poshté:

Kérkesa e mésipérme éshté pércaktuar bazuar né nenin 77 té ligjit nr. 162, daté 23.12.2020
“Pér prokurimin publik” dhe piken 4 te nenit 40 t&¢ VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per
Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”. Me ané té kétij kriteri kérkohet gé
operatorét ekonomiké té déshmojné qé kané pérvojén e nevojshme pér té zbatuar
kontratén, prandaj éshté kérkuar gé furnizimet e méparshme té ngjashme té jené ne vlerén



sa 40 % té vlerés sé fondit limit,qé &shté brenda vlerés kufi t€ pércaktuar né nenin e
sipércituar. Vendosja e ketij kriteri behet me gellim krijim e bindjes tek Autoriteti
Kontraktor, per aftesine teknike te OE ofertues, nepermjet pervojave te duhura, ge jane ne
perpjesetim me natyren e objektit te prokurimit dhe ge ka aftesine e duhur per zbatimin e
kontrates sic eshte parashikuar nga AK.

Per Testet :

a. Kérkohet deklarate e ofertuesit mbi origjinen e mallit (vendi i prodhimit dhe kompania
prodhuese) persecilin artikull; per plotésimin e afatit te skadences se tyre, si dhe
respektimit te specifikimeve teknike ge oferton.

Argumentimi:

a) Kérkohet deklarate e ofertuesit mbi origjinen e mallit (vendi i prodhimit dhe kompania
prodhuese) per secilin artikull; per plotésimin e afatit te skadences se tyre, si dhe
respektimit te specifikimeve teknike qe oferton.

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur nga anetari i Njesise se Prokurimit ge ka
specialitet perkatese ne lidhje me kriteret teknike si dhe eshte ne perputhje me nenin 4
pika 38/b, nenin 36 dhe 77 te Ligjit nr. 162/2020, “Per Prokurimin Publik”.

Deklarata mbi origjinen e mallit (kompaniné prodhuese dhe vendi prodhimit) per secilin
artikull; per plotésimin e afatit te skadences se tyre, si dhe respektimit te specifikimeve
teknike ge oferton, eshte kerkuar ne menyre ge me ane te saj do te behet krahasimi i
ofertes, artikujve ge oferton operatorit ekonomik me autorizimin e prodhuesit.

Ky kriter gjen mbeshtetje ne pikat 2 dhe 4 te nenin 77 té ligjit nr. 162, daté 23.12.2020
“Pér prokurimin publik” dhe piken 5 te nenit 44 t¢ VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per
Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, ku eshte e cituar: 5. Kur éshté e dukshme
gé njé operator ekonomik e ka té pamundur té€ marré etiketén specifike, té cilésuar nga
autoriteti/enti kontraktor ose njé etiketé ekuivalente, brenda afateve kohore pérkatése, pér
shkage gé nuk lidhen me até operator ekonomik, autoriteti ose enti kontraktor pranon
ményra té tjera vértetimi té pérshtatshme, gé mund té pérfshijné njé dosje teknike nga
prodhuesi, nése operatori ekonomik né fjalé vérteton se punét, furnizimet ose shérbimet gé
ai duhet té ofrojné pérmbushin kérkesat e etiketés specifike ose kérkesat specifike té
cilésuara nga autoriteti/enti kontraktor.

Autorizimi per OE ofertues nga firma prodhuese ose nga distributori i autorizuar prej
prodhuesit éshté njé dokument i domosdoshém pér t’u paraqitur, n€ ményré qé autoriteti
kontraktor té sigurohet gé subjekti/shogéria gé disponon kété dokument, autorizon
operatorin ekonomik gé ta furnizojé me produktet e tij; domosdoshmeéria e tij lidhet me
garanciné e mallit té cilén e jep prodhuesi dhe jo operatori ekonomik ofertue. Ky Kriter u
vendos ne mbeshtetje te Rekomandimit nr. 3341/1 prot. Date 20.03.2018 te Agjensise
se Prokurimit Publik (Drejtoria Juridike dhe Monitorimit) drejtuar Autoriteteve
Kontraktore ”Rekomandim mbi hartimin e Kkritereve per kualifikim ne dokumentet e
tenderit te procedurave te prokurimit publik”.



b. Operatori ekonomik duhet té paragesé Certifikata konformiteti CE / FDA, té vlefshme,
pér té gjithé artikujt (testet) e ofruar sipas kategorizimit té tyre.

c. Operatori ekonomik duhet té paragesé autorizim nga kompania prodhuese ose nga
Distributor té Autorizuar nga prodhuesi, pér ofrimin e testeve te kerkuara ne kete
procedure prokurimi.

Shénim: Né rastin e distributorit té autorizuar té provohet lidhja me prodhuesin népérmjet
dokumentacionit pérkatés.

Argumentimi: Ky kriter i percaktuar ne piken a) dhe b) eshte vendosur ne perputhje me
piken 1 te nenit 79 te Ligjit nr.162/2020”’Per Prokurimin Publik”, ne te cilen gjejme te
percaktuar se:

1. Autoriteti ose enti kontraktor pér té vértetuar se punét, mallrat ose shérbimet, objekt
prokurimi, i plotésojné kérkesat e cilésisé, mund t’u kérkojé ofertuesve té paragesin
certifikata té léshuara nga njé organ i vlerésimit té konformitetit, i akredituar nga
organizmi kombétar i akreditimit ose organizma ndérkombétaré akreditues, té njohur nga
Republika e Shqipérisé.

Kjo dispozité zbatohet edhe kur kérkesat teknike u referohen kualifikimeve té kandidatit
ose té ofertuesit.

Ky kriter gjen mbeshtetje ne piken 1 te nenit 44 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per
Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, ku percaktohet se: 1. Autoriteti/enti
kontraktor, pér té vértetuar se punét, mallrat ose shérbimet, objekt prokurimi, i plotésojné
kérkesat e cilésisé, mund t’u kérkojé ofertuesve té paraqesin certifikata té léshuara nga
njé organ i vlerésimit té konformitetit, i akredituar nga organizmi kombétar i akreditimit
ose organizma ndérkombétaré akreditues, t€ njohur nga Republika e Shqipérisé, vetém
nése ato jané té argumentuara dhe té lidhura ngushtésisht dhe né ményré té drejtpérdrejté
me objektin e prokurimit.

Gjithashtu ky kriter gjen mbeshtetje ne rekomandimin e APP nr. 3341/1 prot, date
20.03.2018 “Mbi hartimin e kritereve per kualifikim ne dokumentat e tenderit te
procedurave te prokurimit publik®, rekomandimin e APP dhe Drejtorise se pergjithshme
te Akreditimit nr. 3330 prot, date 20.03.2018 dhe nr.145 prot, date 16.03.2018

“Rekomandim mbi hartimin e kerkesave te cilesise.

d. Pér té gjithé artikujt e ofruar te paragiten katalogje, ku te pérfshihen edhe specifikimet
teknike te hollésishme pér secilin artikull. Operatori ekonomik duhet te markoje ne
katalogun perkates produktet ge ofron sipas numrit rendor (te markuara sipas artikullit)
te percaktuar ne formularin e ofertes. Katalogjet do pranohen vetem ne forme elektronike
nepermjet sistemit elektronik te prokurimit.

Argumentimi: Bazuar ne nenin 24, pika 2 , te VKM nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér
miratimin e rregullave té prokurimit publik”

2. Né rastin e procedurave té prokurimit mbi kufijté e larté monetaré, dokumentet

e tenderit duhet té hartohen né gjuhét shgip dhe anglisht. Operatorét ekonomiké

mund té paraqgesin ofertat e tyre né gjuhét shqip ose anglisht.



Ky kriter eshte vendosur nga anetari i Njesise se Prokurimit ge ka specialitet perkatese ne
lidhje me kriteret teknike si dhe eshte ne perputhje me nenin 4 pika 38/b, nenin 36 dhe 77
te Ligjit nr. 162/2020, “Per Prokurimin Publik, si dhe me piken 6/b te nenit 40 t&¢ VKM nr
285 date 19.05.2021 “Per Miratimin ¢ Rregullave te Prokurimit Publik”, ne te cilen eshte
e percaktuar se:[...] 6. Autoriteti/enti kontraktor mund t’'u kérkojé operatoréve ekonomiké
té dorézojné déshmi, qé tregojné se ata i plotésojné kérkesat minimale, té pércaktuara né
dokumentet e tenderit, si:[...] b. fotografité apo katalogét teknike, [...].

Per Paisjet ge ve ne perdorim prane QKTGjakut :

a. Autodeklarate ku saktesohet nr. dhe tipi i analizatoreve perfshire aksesoret e tij te cilet
OE do ti instaloje duke bashkelidhur materialin pershkrues :

- lloji i paisjes, modeli, viti i prodhimit, kompania prodhuese, vendi i prodhimit, gamen e
plote te analizave te cilat propozon dhe eshte ne gjendje te beje sistemi

- gjithashtu te deklarohet se diskriminimi i infeksioneve per ¢do dhurim te rezultuar
pozitiv ofrohet falas

Shenim. Apartura dhe aksesoret te jene sipas specifikimeve teknike te DS. Gjithashtu te
ofrohet nje sistem back up i aparatures shogeruar me listen e aksesoreve, i cili duhet te
jete ne perputhje me specifikimet teknike te kerkuara te pajisjes, reagenteve dhe afatit te
levrimit, pasqyruar ne DS.

b. Operatori ekonomik duhet té paragesé autorizim nga kompania prodhuese ose nga
Distributor té Autorizuar nga prodhuesi, pér ofrimin e paisjeve te kerkuara ne funksion te
perdorimit te testeve nga AK sipas specifikimeve teknike te DST .

Shénim: Né rastin e distributorit té autorizuar té provohet lidhja me prodhuesin népérmjet
dokumentacionit pérkatés.

d. Vetedeklarim ge bashke me sasine e reagenteve do te siguroje edhe paisjet sipas
kerkesave te DST

Argumentimi:

Kérkohet deklarate e ofertuesit mbi origjinen e mallit (vendi i prodhimit dhe kompania
prodhuese) per secilin artikull; per plotésimin e afatit te skadences se tyre, si dhe
respektimit te specifikimeve teknike qge oferton.

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur nga anetari i Njesise se Prokurimit ge ka
specialitet perkatese ne lidhje me kriteret teknike si dhe eshte ne perputhje me nenin 4
pika 38/b, nenin 36 dhe 77 te Ligjit nr. 162/2020, “Per Prokurimin Publik”.

Deklarata mbi origjinen e mallit (kompaniné prodhuese dhe vendi prodhimit) per secilin
artikull; per plotésimin e afatit te skadences se tyre, si dhe respektimit te specifikimeve
teknike ge oferton, eshte kerkuar ne menyre ge me ane te saj do te behet krahasimi i
ofertes, artikujve ge oferton operatorit ekonomik me autorizimin e prodhuesit.



Ky kriter gjen mbeshtetje ne pikat 2 dhe 4 te nenin 77 té ligjit nr. 162, daté 23.12.2020
“Pér prokurimin publik” dhe piken 5 te nenit 44 t¢ VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per
Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, ku eshte e cituar: 5. Kur éshté e dukshme
gé njé operator ekonomik e ka té pamundur té marré etiketén specifike, té cilésuar nga
autoriteti/enti kontraktor ose njé etiketé ekuivalente, brenda afateve kohore pérkatése, pér
shkage gé nuk lidhen me até operator ekonomik, autoriteti ose enti kontraktor pranon
ményra té tjera vértetimi té pérshtatshme, gé mund té pérfshijné njé dosje teknike nga
prodhuesi, nése operatori ekonomik né fjalé vérteton se punét, furnizimet ose shérbimet gé
ai duhet té ofrojné pérmbushin kérkesat e etiketés specifike ose kérkesat specifike té
cilésuara nga autoriteti/enti kontraktor.

Autorizimi per OE ofertues nga firma prodhuese ose nga distributori i autorizuar prej
prodhuesit éshté njé dokument i domosdoshém pér t’u paraqitur, né ményré gé autoriteti
kontraktor té sigurohet gé subjekti/shogéria gé disponon kété dokument, autorizon
operatorin ekonomik gé ta furnizojé me produktet e tij; domosdoshmeéria e tij lidhet me
garanciné e mallit té cilén e jep prodhuesi dhe jo operatori ekonomik ofertue. Ky kriter u
vendos ne mbeshtetje te Rekomandimit nr. 3341/1 prot. Date 20.03.2018 te Agjensise
se Prokurimit Publik (Drejtoria Juridike dhe Monitorimit) drejtuar Autoriteteve
Kontraktore ”Rekomandim mbi hartimin e kritereve per kualifikim ne dokumentet e
tenderit te procedurave te prokurimit publik”.

c. Kérkohen té paragiten katalogé tekniké pér té gjithé artikujt e ofruar. (paisjeve) Né
katalogé, artikujt dhe specifikimet teknike té tyre duhet t¢ markohen me ngjyré té ndezur
sipas numrit rendor té pércaktuar né formularin e ofertés. (Katalogét duhet té ngarkohen
né www.app.gov.al sé bashku me dokumentacionin e kérkuar né kéto DT .

Argumentimi: Bazuar ne nenin 24, pika 2 , te VKM nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér
miratimin e rregullave té prokurimit publik”

2. Né rastin e procedurave té prokurimit mbi kufijté e larté monetaré, dokumentet
e tenderit duhet té hartohen né gjuhét shgip dhe anglisht. Operatorét ekonomiké
mund té paragesin ofertat e tyre né gjuhét shqip ose anglisht.

Ky kriter eshte vendosur nga anetari i Njesise se Prokurimit ge ka specialitet perkatese ne
lidhje me kriteret teknike si dhe eshte ne perputhje me nenin 4 pika 38/b, nenin 36 dhe 77
te Ligjit nr. 162/2020, “Per Prokurimin Publik, si dhe me piken 6/b te nenit 40 t&¢ VKM nr
285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, ne te cilen eshte
e percaktuar se:[...] 6. Autoriteti/enti kontraktor mund t'u kérkojé operatoréve ekonomiké
té dorézojné déshmi, gé tregojné se ata i plotésojné kérkesat minimale, té pércaktuara né
dokumentet e tenderit, si:[...] b. fotografité apo katalogét teknike, [ ...].

e. Deklarate per trajnimin e personelit ge do te perdore aparaturat dhe do te kryej analizat
(6 persona)



f. Te dhenat per personelin e asistences teknike ku ne stafin e OE te kete te pakten nje
inxhinier elektronik / mekatronik / elektrik / informatik, te trajnuar dhe certifikuar per
mirembajtjen e paisjes mjekesore NAT. Inxhinieri duhet te jete i pajisur me certifikaten e
trajnimit perkates per paisjen NAT. Per kete OE te paragese :

- kontraten individuale te punes (inxhinierit).
- diplomen sipas profilit te kerkuar
- certifikaten e trajnimit per paisjen NAT

Sqgarim : Kjo kerkese permbushet nepermjet paraqitjes nga OE te formularit permbledhes
te vetedeklarimit, sipas shtojces perkatese te DST dhe dokumentacioni i kerkuar do te
paragitet nga ofertuesi fitues para dhenies se kontrates.

Mospermbushja e kritereve kualifikuese lidhur me paisjet ge ofron ne perdorim eshte
kusht per skualifikim

Argumentimi:

Né baze té pikés 4, té nenit té 77, té ligjit nr. 162, daté 23.12.2020 “Pér prokurimin

publik” dhe nenit 40, pika 5/ b), t¢ VKM nr.285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e
Rregullave té Prokurimit Publik”, me ané té kétij kriteri kérkohet qé operatorét ekonomiké
té déshmojné gé kané personelin e nevojshém té kualifikuar pér realizimin me sukses té
objektit té prokurimitdhe/ose komponentét e tij. Neni 26 pika 1 VKM nr.285, daté
19.05.2021 “Pér prokurimin publik” 1.Bashké me dorézimin e kérkesave pér pjesémarrje
ose té ofertave,
autoriteti/enti  kontraktor pranon si prové paraprake, né vend té disa
vértetimeve té léshuara nga autoritetet publike ose palé té treta, formularin
pérmbledhés té vetédeklarimit, sipas pércaktimit né nenin 82, té LPP-s€, dhe
né kéto rregulla , neni 82 pika 6 VKM nr.285, daté 19.05.2021 “Pér prokurimin publik”
6. Nése dy ose mé shumé oferta kané té njéjtin ¢mim mé té ulét ose kané piké té
njéjta, atéheré fituesi do té pércaktohet me short, né prani té ofertuesve.
Njoftimi pér datén dhe orén e hedhjes sé shortit u njoftohet ofertuesve.
Mospjesémarrja e ofertuesve gjaté procesit té hedhjes sé shortit nuk pérbén

shkak pér skualifikim.

Kérkesa té tjera té vecanta pér kualifikim

Pérshkrimi i Specifikimeve Teknike t& mallrave objekt i prokurimit, duhet t& pérshkruhen sa mé
sakté dhe plotésisht, pér sa té jeté e mundur, duke krijuar kushte pér konkurrencé té paanshme dhe
té hapur midis té gjithé kandidatéve dhe ofertuesve. Specifikimet teknike, me pérjashtim té rasteve
plotésisht té justifikuara, duhet té hartohen né ményré té tillé gé t& marrin parasysh kriteret e
aksesit pér personat me aftési té kufizuara ose projektimin pér té gjithé pérdoruesit, si¢ kérkohet
nga ligji né fuqi.

Shtojca 5



Pérshkrimi i té dhénave teknike té mallrave objekt prokurimit e pérshkruara sa mé
sakté dhe né menyre te plote, duke krijuar kushte per konkurim te pa-anshém e té hapur
ndérmjet té gjithe kandidateve e ofertuesve. Kur eshte e mundur, specifikimet teknike
duhet te percaktohen ne menyre te tille ge te kuptohen nga personat me aftesi te kufizuara.

Sistemi objekt i kesaj procedure prokurimi duhet té perfshijé:

- Dhénien né perdorim gratis te analizatorit te diagnostikimit NAT, te shogeruar
me listen e aksesoreve te nevojshem per mire perdorimin e tij deri ne fund te
kohezgjatjes se kontrates. Gjithashtu te ofrohet nje sistem back up i aparatures
shogeruar me listen e aksesoreve i cili duhet te jete ne perputhje me specifikimet
teknike te kerkuara te pajisjes, te reagenteve dhe afatit te levrimit te pasqyruara
ne DST.

- Shérbimin gratis te asistences teknike per funksionimin e sistemit perfshire
materialet e konsumit, materialet e kancelarise, etj., te nevojshme per fuksionimin
e pajisjes, sipas kerkesave te AK.

- Kurse trajnimi gratis per stafin perdorues (6 persona).

- Furnizimin me teste sipas kerkeses se QKTGJ-se (kundrejt pageses).

1. Shérbimin e asistences teknike i cili siguron:

e Instalimin e sistemit dhe desinstalimin e mevonshem ne fund te
periudhes kontraktuale.

e Mirembajtja e pajisjesve me shpenzimet e kompanise fituese
sikurse parashikohet nga manuali i perdorimit te pajisjes, i cili
duhet te jete i perkthyer ne gjuhen shqipe. Né rast mos funksionimi
te analizatorit apo aksesoreve, nderhyrja e personelit te asistences
te behet brenda 24 oreve dite pune nga lajmerimi.

e Furnizimin me materiale konsumi, materiale te kancelarise, etj. te
nevojshme per funksionimin normal te pajisjes.

Kérkesa teknike:

1. Pér analizatoret dhe aksesoret e tyre:
e Nr. dhe tipin e analizatoreve perfshire aksesoret e tyre te cilet OE
do ti instaloje duke bashkelidhur materialin pershkrues

2. Pér shérbimin e asistencés:



e Listen e pjeseve te kembimit te cilat do te perdoren me gellim
mirembajtjen e zakonshme te pajisjeve nga QKTGJ (letra, boje,
etj)

e Deklarate per trajnimin e personelit ge do te perdore aparaturat
dhe do te kryeje analizat (6 persona).

3. Pérreagentét:

e Specifikimet teknike te cilat duhet te jene konform DST
e Listen dhe sasite, perfshire skeden teknike dhe skeden
informative.

4. Pér produktet komplementare (kalibratore, etj.) té parages :

e Listen e produkteve dhe materialeve komplementare te cilat duhet
te ofrohen falas, brenda sherbimit, nga OE i cili do te lidh
kontraten (kompjuter, printer, boje printeri, leter prinetri, rotator
per tubat e serumeve, etj.)

e Materiale te tjera te nevojshme

e Materialet e konsumit per printerat si dhe ata per shtypjen e
analizave te pacientit etj.

Oferta ekonomike duhet té pérmbajé:

- Emrin e kitit/reagentit dhe cfare diagnostikon testi HIVV 1, HBV, HCV.
- Nr. i kodit té katalogut

- Sasité (pércaktuar nga AK)

- Cmimi pér njési

- Cmimi total

Specifikimet teknike té pajisjes pér testimin e gjakut me metodén NAT

Sistemi pér testimin e gjakut me metodén NAT duhet té keté karakteristikat e méposhtme:

1. Sistem automatik i integruar, i afte per te kryer testimin e mostrave te gjakut me
metoden NAT per agjentet viral infektiv HCV, HIV1 dhe HBV.

2. Platforma duhet te ofroje dhe opsionin e testimit te gjakut per HIV2.

3. Platforma NAT per testimin e gjakut duhet te jete nje instrument i vetem dhe te
jete plotesisht automatik ne te gjitha fazat e kryerjes se procedures se testimit me
metoden NAT.



10.

11.

12.

13.
14.

15.

Platforma duhet te jete e afte ge per testimin HIV1 te dhuruesve te gjakut, te
detektoje te pakten 2 regjione te genomes me gellim kapjen e mutacioneve te
mundshme te virusit HIV1 per nje siguri maksimale te gjakut e komponenteve.
Sistemi duhet te jete i pershtatshem per te dhene rezultatet e rreth 150 mostrave ne
me pak se 8 ore me testim individual te dhurimeve.

Sistemi duhet te jete i afte te realizoje dhe perballoje testimin per numrin e
rezultateve te kerkuara gjate 8-orarshit te punes dhe per kete te paragese grafikun
e menaxhimit te punes gjate 8-orarshit.

Sistemi duhet te garantoje nje testim sa me te shpejte te mostrave emergjente. Per
te gjykuar ne lidhje me kete, OE duhet te pershkruaj saktesisht si i menaxhon
sistemi i ofruar mostrat emergjente, per te siguruar akses sa me te shpejte ne
rezultat dhe duhet te specifikoje saktesisht kohezgjatjen ne marrjen e rezultatit
HCV/HBV/HIV per nje moster STAT, nga momenti i vendosjes se saj ne
analizator deri ne marrjen e rezultatit.

Sistemi duhet te jete i pajisur me bar-code per leximin dhe identifikimin direkt te
tubave te testimit dhe te jete i pershtatshem per te lexuar bar-codet ISBT 128, code
39, code 128. Sistemi duhet te ofroje lidhje bidireksionale me LIS (Laboratory
Information System) ofruesi duhet te garantoje kete lidhje per QKTGJ.

Sistemi eshte i preferueshem qge te kerkoje pranine e jo me shume se dy operator
per turn, per perpunimin kompletimin e procesit dhe leshimin e te dhenave.
Sistemi duhet te ofroje alarme per nje komunikim sa me te mire me operatoret, te
cilet kryejne edhe detyra te tjera, nderkohe ge sistemi eshte duke punuar.

Sistemi duhet te kete nje software te lehte per perdorim dhe te ofroje back-up te te
gjithe skedareve te lidhura me operimin.

Sistemi duhet te jete i afte te regjistroje te gjitha aktivitetet e kryera nga aparati
Gjithashtu, duhet te siguroje evidence per demtimet e mundshme apo
mirembajtjen e sistemit.

Sistemi duhet te jete i afte te identifikoje mostrate papershtatshme (psh: hemolize,
koagula, sasi e pamjaftueshme etj).

Sistemi duhet te ofroje gjurmim te reagenteve.

Sistemi duhet te ofroje sasi sa me te vogla mbeturinash me gellim mbrojtjen e
mjedisit.

Sistemi duhet te jete i afte te leshoje nje numer te madh raportesh, ge te perfshijne
te pakten si me poshte:

a) Identifikimii instrumentit

b) Identifikimii perdoruesit

c) Data dhe koha e fillimit te kompletimit te analizave

d) Numri i lotit te reagenteve, duke perfshire edhe datat e skadences

e) Rezultatet e testimit

f) Referenca te tjera te kerkuara per operim sa me te pershtatshem te sistemit




16. Rezultatet duhet te paragiten si raporte te pergjithshme, si edhe raporte te nje
mostre te vetme.

17. Ushqgimi per aparatin duhet te jete 220-230 V, 50-60 Hz.

18. Ofertuesi duhet te siguroj mbeshtetje teknike per trajnimin e personelit dhe per
mirembajtjen e aparatit.

19. Sistemi duhet te zere sa me pak vend per t’u pershtatur sa me mire me mjedisin
tone laboratorik. Per te gjykuar ne lidhje me kete, OE duhet te pershkruaj me
saktesi madhesine e pajisjes, gjurmen, peshen, si edhe kerkesat elektrike dhe
hidraulike per instalim.

20. Sistemi duhet te garantoje kohe sa me te gjate te mundshme te ruajtjes se stabilitetit
te reagenteve. Per te gjykuar ne lidhje me kete, OE duhet te pershkruaj
gendrueshmerine e kitit te hapur dhe gendrueshmerine “on board” per te gjithe
reagentet, te paragitur si kohe totale gendrueshmerie edhe brenda frigoriferit kur
reagenti eshte i hapur.

21. Ofertuesi duhet te kompletoje sistemin me UPS (Uninterupeted Power Supply), i
pershtatshem ge te stabilizoje rrymen e shperndare dhe ne te njejten kohe te
perballoje nderprerjet e energjise pa humbije te te dhenave. UPS duhet te garantoje
nje pavaresi per te pakten 30 minuta.

22. Ofertuesi duhet te marr persiper investimin e duhur per te bere te mundur pastrimin
e ujit per perdorimin ne aparat, nese nje proces te tille e kerkon pajisja.

Argumentim: Né bazé té pikés 1 dhe 4, té nenit 77, neni 4 pika 38/b dhe neni 36, té
ligjit nr. 162, daté 23.12.2020 “Pér prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/¢, t¢ VKMnr.
285, daté 19.05.2021, “Pér miratimin e Rregullave té€ Prokurimit Publik”, me ané té kétij
kriteri kérkohet gé operatorét ekonomiké té déshmojné gé kané né dispozicion apo gé
mund t’i vihen né dispozicion mjetet dhe pajisjet teknike pér té pérmbushur kontratén, té
nevojshme pér ekzekutimin e objektit té prokurimit.

Neni 77 pika 4. “Né lidhje me aftésité teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet
kontraktore mund té vendosin kérkesa gé garantojné se operatorét ekonomiké zotérojné
burimet e nevojshme njerézore e teknike, si dhe pérvojén e nevojshme pér té zbatuar
kontratén sipas njé standardi té pérshtatshém cilésie.

Autoritetet ose entet kontraktore, né vecanti, mund té kérkojné gé operatorét ekonomiké
té kené njé nivel té mjaftueshém pérvoje gé vértetohet nga referenca té pérshtatshme nga
kontratat e zbatuara né té shkuarén.

Aftésia profesionale e operatoréve ekonomiké pér té ofruar shérbimin, punén, mallin
vlerésohet né lidhje me aftésité organizative, reputacionin dhe besueshmériné, pérvojén e
duhur, si dhe personelin e nevojshém pér té zbatuar kontratén, si¢ éshté pérshkruar nga
autoriteti ose enti kontraktor né njoftimin e objektit té kontratés”

Neni 4, pika 38/b : né rast té prokurimit publik t& mallrave ose shérbimeve,specifikimi me
té cilin pérkufizohen karakteristikat e prodhimitose shérbimit, si¢ jané niveli i cilésisé,
ndikimi mbi mjedisinjetésor dhe ndikimet klimatike, pérshkrim i té gjitha kushteve,duke
pérfshiré edhe arritshméri pér persona me aftési té kufizuardhe vlerésim té



pérputhshmérisé, niveli i realizimit, shfrytézim iprodhimit, siguri ose dimensione, duke i
pérfshiré edhe kérkesatrelevante pér produktin né raport me emértimin me té cilin
shitet,terminologjiné, simbolet, testimet dhe metodat pér testim,paketimin, shénimin dhe
etiketimin, si dhe udhézime pérpérdorim, proceset dhe metodat e prodhimit né secilén fazé
téjetégjatésisé sé mallrave dhe shérbimeve, si dhe procedura pérvlerésim té
pérputhshmérisé.

Jane kerkuar edhe pajisjet ne perdorim per te bere te mundur realizimin e testimit me
metoden NAT duke paraqitur per to specifkimet teknike ne menyre ge me ane te tyre do
te behet krahasimi i ofertes.

Specifikime pér reagentét (testet) pér testimin e gjakut me metodén NAT

1. Reagentét duhet te jene té pershtatshem pér perdorim né testimin e gjakut me metodén

NAT.

Testimi duhet te jeté individual.

3. Reagentét duhet té jené té licensuar dhe té pajisur me marken CE ose FDA pér
perdorim né bankat e gjakut

4. Skadenca e mallrave duhet te jete jo mé pak se 6 muaj nga data e dorezimit té tyre.
Testet e ofruara duhet té jene té pershtatshme per perdorim per aparaturat qé ofrohen.

N

Argumentim:Né pérputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36, té LPP,
si dhe nenit 40, pika 2, t¢ VKM nr. 285, daté 79.05.2021, “Pér miratimin e rregullave té
prokurimit publik”.

Neni 4, pika 38/b : né rast té prokurimit publik t& mallrave ose shérbimeve,specifikimi me
té cilin pérkufizohen karakteristikat e prodhimitose shérbimit, si¢ jané niveli i cilésisé,
ndikimi mbi mjedisinjetésor dhe ndikimet klimatike, pérshkrim i té gjitha kushteve,duke
pérfshiré edhe arritshméri pér persona me aftési té kufizuardhe vlerésim té
pérputhshmérisé, niveli i realizimit, shfrytézim iprodhimit, siguri ose dimensione, duke i
pérfshiré edhe kérkesatrelevante pér produktin né raport me emértimin me té cilin
shitet,terminologjiné, simbolet, testimet dhe metodat pér testim,paketimin, shénimin dhe
etiketimin, si dhe udhézime pérpérdorim, proceset dhe metodat e prodhimit né secilén fazé
téjetégjatésisé sé mallrave dhe shérbimeve, si dhe procedura pérvlerésim té
pérputhshmérisé. Neni 40 pika 2 : “Pér mallrat gé do té prokurohen, autoritetet/entet
kontraktore parashikojné
specifikimet teknike, té cilat duhet té pérshkruajné minimumin ose térésiné e
elementeve mé té réndésishme pérbérése, gé garantojné cilésiné e kérkuar, né
pérputhje me nenin 36, té LPP-sé, dhe qgé i vleréson mallrat si té pranueshme
pér funksionet e kérkuara”



